
РЕШЕНИЕ

по делу № 54-К/17

о нарушении  законодательства о контрактной системе

«20» апреля 2017 года                                                                     г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) рассмотрев жалобу ООО
«Кристалл Русь» на действия заказчика КУ РА «Республиканское управление
автомобильных дорог общего пользования «Горно-Алтайавтодор» при проведении
электронного аукциона № 0177200000917000651 на содержание площадки для
остановки или стоянки (в т.ч. туалет) у водного источника «Аржан-Суу»,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 18.04.2017г. (вх. № 1241) на
рассмотрение поступила жалоба ООО «Кристалл Русь» (Республика Алтай, с.
Майма, ул. Солнечная, 14/1) на действия заказчика КУ РА «Республиканское
управление автомобильных дорог общего пользования «Горно-Алтайавтодор» при
проведении электронного аукциона № 0177200000917000651 на содержание
площадки для остановки или стоянки (в т.ч. туалет) у водного источника «Аржан-
Суу».

В соответствии с ч. 4 ст. 105 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» обжалование действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки в случае, если данные действия (бездействие)
совершены при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
электронного аукциона, осуществляется в порядке, установленном главой 6
данного закона.

Согласно п. 4 ч. 11 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается
подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если по жалобе на те же действия
(бездействие) принято решение суда или контрольного органа в сфере закупок.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», Федеральная антимонопольная служба определена
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

18.04.2017г. Комиссией УФАС по РА с участием директора ООО «Кристалл Русь»
<...> рассмотрена жалоба общества (вх. № 1127 от 11.04.2017г.) на действия
заказчика КУ РА «Республиканское управление автомобильных дорог общего



пользования «Горно-Алтайавтодор» при проведении электронного аукциона №
0177200000917000651 на содержание площадки для остановки или стоянки (в т.ч.
туалет) у водного источника «Аржан-Суу». Жалоба признана необоснованной
(решение Комиссии УФАС по РА № 50-К/17).

В ходе предварительного рассмотрения жалобы ООО «Кристалл Русь» (вх. №1241),
поступившей в УФАС по РА 18.04.2017г., Комиссией УФАС по РА установлено, что
доводы жалобы являются аналогичными доводам жалобы, подданной обществом
11.04.2017г.

Согласно ч. 12 ст.105 Закона о контрактной системе решение о возвращении
жалобы без рассмотрения принимается в течение двух рабочих дней с даты
поступления жалобы.

Таким образом, жалоба ООО «Кристалл Русь» (вх. № 1241) подлежит возврату, т.к.
по жалобе общества на те же действия заказчика КУ РА «Республиканское
управление автомобильных дорог общего пользования «Горно-Алтайавтодор» при
проведении электронного аукциона №0177200000917000651 на содержание
площадки для остановки или стоянки  (в т.ч. туалет) у водного источника «Аржан-
Суу» Комиссией УФАС по РА принято решение, резолютивная часть которого была
озвучена директору ООО «Кристалл Русь», присутствующему на заседании
Комиссии УФАС по РА 18.04.2017г.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь пунктом 4 части
11 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» и в соответствии с приказом ФАС России № 727/14 от 19
ноября 2014 года «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действие (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «Кристалл Русь» на действия заказчика КУ РА
«Республиканское управление автомобильных дорог общего пользования «Горно-
Алтайавтодор» при проведении электронного аукциона № 0177200000917000651 на
содержание площадки для остановки или стоянки (в т.ч. туалет) у водного
источника «Аржан-Суу» без рассмотрения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


